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Wynalazek niniejszy dotyczy urządze¬
nia do regulowania silnika, używanego np.
przy wierceniu otworów wiertniczych, a
przedmiot jego stanowi urządzenie elek¬
tryczne izrniieiiiające nacisk świdra zależ¬
nie od oporu, jaki śwtider napotyka pod¬
czas wiercenia. Nacisk świdra miarkowano
dotychczas w zależności od jego obciąże¬
nia zapomocą środków mechanicznych, gdy
tymczasem urządzenie niniejsze nie wyma¬
ga przekładni różnicowych; (zastosowano
tu dwa indukcyjne silniki prądu zmienne¬
go, których uzwojenia pierwotne połączo¬
ne są ze sobą w szereg, wskutek czego
wpływ oporni mechanicznego, napotykane¬
go przez świder, na jeden z tych silników
wywołuje odpowiednie naregulowanie po¬

suwu świdra przez drugi silnik, dzięki cze¬
mu nacisk świdra podczas pracy jest
zawsze jednakowy, W tym celu pierwszy
silnik, połączony bezpośrednio z linją elek¬
tryczną, wykonywa właściwą pracę wierce¬
nia, a drugi silnik, regulowany w zależno¬
ści od prądu przepuszczanego przez silnik
pierwszy, zmniejsza nacisk wywierany na
ostrze świdra odpowiednio dlo jego obcią¬
żenia.

Na rysunku fig, 1 przedstawia zwykłą
wieżę wiertniczą, w której zastosowano u-
rządzenie niniejsze, a iig, 2 — zaryis połą¬
czeń głównego obwodu elekta:ycznego.

Jak widać na fig, 1, silnik indukcyjny
/ napędza za pośrednictwem odpowied¬
niej przystawki zębatej tarczę obrotową 2,



która obraca przewód wiertniczy 3 zawie¬
szony na linlie 4, nawijającej się na bęben
wyciągowy 5, napędzany silnikieni induk¬
cyjnym 6 z uzwójeniem klatkowem o wy¬
sokim oporze. Silnik 6 działa według 'za¬
sady silnika zwartego, czyli że jego mo¬
ment rozruchowy działa przeciwko działa¬
niu ciężaru zawieszonego na linie 4 prze¬
wodu wiertniczego 3, a jednocześnie speł¬
nia rolę silnika napędnego w połączeniu z
posuwaniem się świdra pod wpływem cię¬
żaru własnego.

Uzwojenia pierwotne 7 silnika 6 otrzy¬
mują prąd przepuszczony przez połączone
z niemi w szereg uzwojenia pierwotne S
silnika napędnego 1 (fig. 2). Do regulowa¬
nia momentu rozruchowego silnika 6 służy
pomocniczy opornik trójfazowy 9, połączo¬
ny bocznikowo z uzwojeniami pierwot-
nemi,

W urządzeniu wiertniczem wskazanem
na rysimku silnik napędny 1 obraca tar¬
czę 2 w zwykły sposób. Jeżeli przez Uzwo¬
jenia pierwotne 8 silnika 1 przepływa
prąd odpowiadający zwykłemu obciążeniu
świdra, to wówczas przez uzwojenia pier¬
wotne 7 silnika 6 posuwającego świder
przepływa prąd o tern samem natężeniu,
przyczem zwykły moment rozruchowy sil¬
nika 6 można tak umiarkować zapomocą
opornika 9, aby równoważył daną część
ciężaru przewodu wiertniczego 3, czyli aby
ostrze świdra naciskało z odpowiednią si¬
łą przewiercaną skałę.

Jeżeli jednak podczas wiercenia świ¬
der zaczyna napotykać większy opór,
wskutdk natrafienia na skały twardsze, to
wówczas prąd przepływający przez silnik
/ wzrasta odpowiednio, co wpływa na sil¬
nik posuwowy 6 w ten sposób, iż stara się
on podnieść ptfzewód wiertniczy 3, lub
przynajmniej naciągnąć mocniej linę 4,
zmniejszając przez to nacisk ostrza świdra
na przewiercaną skałę.

Moment rozruchowy silnika 1 jest pra¬
wie proporcjonalny do natężenia prądu

spowodowanego przez obciążenia tego sil¬
nika, a moment rozruchowy silnika posu¬
wowego 6 jest proporcjonalny do drugiej
potęgi tego prądu, co zostało tu zużytko¬
wane celem wytworzenia pożądanego elek¬
trycznego stosunku różnicowego pomiędzy
obu silnikami, czyli że sprawność tych sil¬
ników i odpowiadający jej nacisk świdra
zależą od napotykanego przez: świder opo¬
ru, jeżeli więc prąd spowodowany przez
obciążenie jest utrzymywany o stałem na¬
tężeniu, to wówczas momenty mozmehowe
tych silników są w pewtnym określonym do
siebie stosunku.

W miarę wzrostu głębokości otworu
wiertniczego, przewód wiertniczy zwięk¬
sza swój ciężar, a potrzebne przez to
zmiany momentu rozruchowego silnika po¬
suwowego 6 otrzymuje się zapomocą od¬
powiedniego nastawiania opornika 9.

Wynalazek nie ogranicza się oczywi¬
ście do powyższego zastosowania, gdyż
można go również użyć ido innych podob¬
nych celów.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do samoczynnego regu¬
lowania nacisku świdra, znamienne tern,
że składa się z dwóch elektrycznych silni¬
ków prądu zmiennego, połączonych ze sO-
bą w ten sposób, iż wpływ oporu mecha¬
nicznego, napotykanego przez świder, po¬
woduje odpowiednie naregulowanie posu¬
wu świdra przez drugi silnik, dzięki cze¬
mu osiąga się stały naci&k świdra bez ucie¬
kania isię do przystawek różnicowych.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że zawiera silnik prądu zmien¬
nego, obracający świder, oraz drugi silnik
naregulowujący się odpowiednio do obcią¬
żenia pierwszego silnika w celu miarkowa¬
nia posuwu świdra.

3. Urządzenie według zasłnz, 1, 2,
znamienne tern, że składa się z dwóch sil¬
ników indukcyjnych, których uzwojenia



pierwotne 'połączone są ze sobą w szereg,
przyozem do obrajcania świdra służy sil¬
nik indukcyjny, a db miarkowania posu¬
wu wiertła służy silimik iz uzwojeniem klat-
kowem o wysokim oporze.

4. Urfcądizenie według zaiste. 1—3,
znamienne tern, że do silników włączone
są oporniki służące do nastawiania wza¬

jemnego stosunku właściwych momentów
rozruchowych tych silnlików.

Westinghouse Electric
& Manuf actur ing Company.

Zastępca: M, Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.

Druki.. Bogusławskiego, Warszawa.
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